

آئی جی آئی لائف ریٹائر ایزی پلان

زندگی کی دوڑ میں جیت ہمیشہ آپ کی

IGI Vitality[®]
Life

IGI Life RetireEasy Plan

Keep winning the game of life

IGI Vitality[®]
Life



IGI Life RetireEasy Plan

Keep winning the game of life.

RetireEasy has been designed to give you a respectable and secure retirement life. You can choose to receive a life long monthly income after retirement or a lump sum amount to invest on your own. Continue to support yourself and your family while enjoying the pleasures of a secure retirement, making your 'Har Pal Mehfooz'.

Disclosure of product: This is a life insurance product which has two distinct elements i.e. Insurance Protection and Investment. The Investment Component is linked to the performance of underlying assets under unit-linked fund(s).

ACCOUNT VALUE BUILD-UP:

Every basic premium you pay will be utilized to buy units in your desired investment sub-account(s), which will be managed by a team of professional investment experts at IGI LIFE INSURANCE LIMITED. These experts will adjust the mix of your basic investments in the light of changing economic conditions and investment opportunities.

FLEXIBILITY OF CHOICE:

Whether you are a low risk taker or a high risk player, this plan offers you the flexibility to choose your own mix of investments depending on your risk preference and investment goals. The investments strategies options are as follows:

FREE LOOK PERIOD:

If you cancel your policy within a free look period of 14 days from the date of receipt of the policy documents, you are entitled for a full refund of premium less any expenses incurred by IGI Life in connection with your medical or clinical examinations.

IGI Secure Fund

Funds Classification: Money Market Fund

Category of Unit Linked Funds (Risk Profile): Low

Secure strategy aims to preserve capital through investment in sovereign bonds only. This strategy is ideal for individuals who are investment risk-averse.

Government Securities: 100%

IGI Conservative Fund

Funds Classification: Income Fund

Category of Unit Linked Funds (Risk Profile): Moderate

The underlying assets include government and/or other secured investments. There will no exposure to stock market under this strategy.

Government securities and/or other fixed income investments: 100%

IGI Balanced Fund

Funds Classification: Balanced Fund

Category of Unit Linked Funds (Risk Profile): Medium

This strategy seeks steady growth in capital through a combination of investments in stocks and government securities and/or other secured investments.

Stock Market Funds: 0 to 40%

Government securities and/or other fixed income investments: 60 to 100%

IGI Aggressive Fund

Funds Classification: Aggressive Fund

Category of Unit Linked Funds (Risk Profile): High

This strategy seeks to provide long term capital growth mainly through investments in equities.

Stock Market Funds: 60 to 70%

Government securities and/or other fixed income investments: 30 to 40%

IGI Islamic Fund

Funds Classification: Income Fund (Shariah Compliant)

Category of Unit Linked Funds (Risk Profile): Moderate

This strategy confirms to Shari'ah by investing in Shari'ah compliant instruments/assets.

Sukuks and/or other money market funds: 100%

For each of the above strategies, you will have an investment sub-account comprising of open-ended mutual funds, offered by reputed asset management companies. In future more asset management companies may be added to offer more variety of investments and risk spreads.

Unit Linked Fund Selection

At the time of issuance, as a default units will be allocated to a low-risk fund. After the policy has been issued the policyholder will have the option to reallocate the units in the fund of his choice, based on his risk appetite, at no additional fee. The new fund mix can comprise of multiple funds and will be at the customer's discretion as long as the total of the mix is 100%.

BENEFITS:

1. Guaranteed Loyalty Bonus:

The longer you continue the plan the higher rewards you will gain in the form of generous loyalty bonuses. Extra units will be allocated to your Account Value at the end of every 5 years (provided there are no defaults and no partial withdrawals are made during preceding 5 years). The loyalty bonus allocation is as follows:

Policy Year	Loyalty Bonus Unit Allocation as % of Basic Premium
5	5%
10	10%
15 and every 5 years thereafter	10%

This extra allocation is in addition to the basic allocation of units.

Basic Face Amount:

This is the guaranteed amount payable on death of the insured customer. The Basic Face Amount will be a multiple of Basic Premium depending on the age of the customer as follows:

Age	Face Amount Multiple	
	Minimum	Maximum
Up to 55	5	30
56 to 60	5	10
61 & onwards	5	5

2. Account Value Acceleration Premiums:

You have the option to deposit additional funds to your regular plan at any policy anniversary which can be redeemed at any time. These surplus funds, called 'Account Value Acceleration Premium' (AVAP) Payments, will increase the Account Value of your plan keeping the Basic Face Amount the same.

3. Guaranteed Benefits in case of Death:

Enjoy a guaranteed level of life insurance protection, the moment you avail this plan. Therefore, in case of death your beneficiary (ies) will receive: the Basic Face Amount or the account value of the Plan, which ever is higher, plus Account value of the (AVAP) Payments (if any).

4. Partial Withdrawal:

You have the option to partially withdraw your Account Value after policy has been in effect for at least 5 full years. The amount withdrawn will not have to be repaid, however, it will reduce the Basic Face Amount and your entitlement to loyalty bonuses will be lost.

5. Complete Surrender:

You have the option to fully surrender your policy by redeeming all the units in the Account Value. However, in case you make this surrender during the first two policy years, a surrender charge equal to one Basic Annual Premium will be deducted.

6. Maturity Benefit:

You will be paid the accumulated Account Value as a lump sum amount at the end of your policy term (maturity date).

7. Additional Benefits:

You have the choice to attach additional benefits to your basic policy and enhance the insurance coverage. These supplementary benefits are as follows:

a) Level Term Insurance Rider (LTR):

This feature guarantees a lump sum amount payable to the beneficiary (ies) in case of death due to accident or sickness.

b) Accident Care Benefit (ACB):

Under this feature your beneficiary (ies) will be provided an additional lump sum amount in case of death or disability due to accident. In addition, dismemberment benefits are also payable.

c) Family Protection Rider - Disability (FPR-Disability):

This feature guarantees payment of all your due Basic Premiums in case you were to become completely and permanently disabled, from the date of disability to the end of FPR term.

d) Income Benefit - Death (IB-Death):

A monthly income benefit will be provided to the designated beneficiary following the death of the insured up to the end of the elected term.

e) Income Benefit - Disability (IB-Disability):

A monthly income benefit will be provided following the permanent and total disability of the insured up to the end of the elected term.

f) Elaj Aasan (EA):

Elaj Aasan benefit amount will be paid if the insured is diagnosed for the first time for one of the covered diseases provided the insured is alive after the expiry of 14 days from the date of surgery or from the date of diagnosis of the disease. If the insured has been diagnosed or has undergone surgery for a disease covered by EA, he/she will qualify to receive the benefit amount and still remain insured under EA for a reduced number of diseases in accordance with the table of First and Subsequent Diagnosis.

g) HealthSure:

Provides financial protection in case of illness or accident that leads to hospitalization to cover in-patient hospital expenses as per the terms and conditions, including expenses related to ICU, physician visits, specialist consultation and surgical operation.

h) Permanent & Total Disability (PTD):

In the event the insured suffers permanent & total disability, the PTD face amount is paid in 3 installments of 20%, 30% and 50% over 24 months period during the continuance of disability. In case the insured dies before receiving all the installments, the remaining installments are payable in a single lump sum.

8. Premium Escalation:

There is a nominal increase of 10% annually on your premium to reduce the effects on inflation. The corresponding increase will not increase the Basic Face Amount under the policy.

Unit Pricing Methodology:

The underlying funds are valued at market value on a daily basis. The Underwriting Department clears the applications/builds the policies. On each Unit Valuation Day (UVD) the total net premium figure (reflecting premium receipts, claims, withdrawals, and switching) received is provided to the Accounts Department, which invests the premium in the mutual funds to buy units for the umbrella funds on the same day.

At the end of UVD, the NAV of the umbrella fund is re-calculated given the prices of mutual funds as of that date. The revised NAV is divided by the number of units in the umbrella fund to determine the revised bid price and offer price (105% of the bid). The NAV of the additional investment made in the mutual funds is divided by the existing unit price of the umbrella fund (as calculated above) to determine the additional units added to the umbrella fund. The umbrella fund prices thereby calculated (based on the prices of mutual funds as at end of UVD are input into the system the next morning and all transactions are

accordingly carried out i.e. allocation of units with respect to purchase, surrender, switching etc. The umbrella fund prices which are put in the system are updated on our website every day for the knowledge of the policyholders and are also communicated to the field force to facilitate their sales.

9. Basic Premium Allocation:

As you continue the policy towards its full term, your Account Value will be credited with a proportion of Basic Premiums that you pay in. The proportions allocated to your Account Value will be as follows:

Policy Year	% Allocation of Basic Premium to Account Value
1	57.5%
2	80%
3	90%
4 & onwards	100%
AVAP	100%

10. Allocation Fee:

The allocation fee as a percentage of the premium on the IGI Life Retire Easy Plan is as follows:

Policy Year	Allocation Fee % of Premium
1	42.5%
2	20%
3 onwards	10%
AVAP	Nil

POLICY TERMS & ELIGIBILITY:

- Minimum Entry Age: 18 years (Age nearest birthday)
- Maximum Entry Age: 65 years (Age nearest birthday)
- Minimum Policy Term: 10 years
- Maximum Policy Term: up to age 85 years

MINIMUM BASIC PREMIUM & MODES:

The minimum annual collected Basic Premium is PKR 30,000 with the following modes:

- Annually
- Semi-annually
- Quarterly
- Monthly

For Account Value Acceleration Premium payments - Minimum payment is PKR 100,000 with no limit on the maximum.

ILLUSTRATION OF BENEFITS:

The following example portrays the expected cash value of a person aged 35 years. The basic contribution is Rs. 100,000 per annum, and with a Protection Multiple of 21, the Sum Covered is Rs. 2,100,000. The premium paying term and policy term is 20 years. The Projected Cash Values are as follows:

Policy Year / پالیسی کا سال	Basic Annual Premium for Year / بھائی سالانہ پریمیم	Cumulative Main Plan Premium Paid / پائے یا شدہ پریمیم	6% Unit Growth Rate / یونٹ می شرح نمو		9% Unit Growth Rate / یونٹ می شرح نمو		11% Unit Growth Rate / یونٹ می شرح نمو	
			Main Plan Death Benefit / پائے یا شدہ بھائی کے فوائد	Cash Surrender Value / نقد سنبھاری مالیت	Main Plan Death Benefit / پائے یا شدہ بھائی کے فوائد	Cash Surrender Value / نقد سنبھاری مالیت	Main Plan Death Benefit / پائے یا شدہ بھائی کے فوائد	Cash Surrender Value / نقد سنبھاری مالیت
1	100,000	100,000	2,100,000	-	2,100,000	2,100,000	-	2,100,000
2	100,000	200,000	2,100,000	-	2,100,000	2,100,000	-	2,100,000
3	100,000	300,000	2,100,000	210,247	2,100,000	2,100,000	221,956	2,100,000
4	100,000	400,000	2,100,000	310,501	2,100,000	2,100,000	332,032	2,100,000
5	100,000	500,000	2,100,000	419,811	2,100,000	2,100,000	454,882	2,100,000
6	100,000	600,000	2,100,000	528,604	2,100,000	2,100,000	581,496	2,100,000
7	100,000	700,000	2,100,000	641,881	2,100,000	2,100,000	717,202	2,100,000
8	100,000	800,000	2,100,000	759,892	2,100,000	2,100,000	862,755	2,100,000
9	100,000	900,000	2,100,000	882,897	2,100,000	2,100,000	1,018,971	2,100,000
10	100,000	1,000,000	2,100,000	1,021,195	2,100,000	2,100,000	1,196,769	2,100,000
15	100,000	1,500,000	2,100,000	1,768,881	2,264,205	2,674,413	2,263,705	2,673,913
20	100,000	2,000,000	2,707,401	2,707,401	3,790,725	4,772,459	3,790,725	4,772,459

CHARGES:

Management Charge: 1/12th of 1.50% of account value per month
 Bid/ Offer Spread: 5%
 Administration Fee: Rs. 225 per month
 Transfer Fee: Rs. 500 per transfer b/w investment sub-accounts

PROCESSING FEE:

PKR 500 on each partial withdrawal and complete surrenders

SURRENDER (% OF ACCOUNT VALUE):

100% - 1st & 2nd year
 Nil - 3rd year onwards

NOTE: The above Fees and Charges are subject to change without prior notice.

Apply for MCB RetireEasy today and make your 'Har Pal Mehfooz'.

For further details please contact our Bancassurance Sales Manager / Officer at one of the selected MCB Branches. You can also call 111-000-622 (MCB) or visit www.mcb.com.pk/bancassurance.

Note:

- MCB Bank (Pvt.) Ltd. is acting as a distributor of RetireEasy on behalf of IGI LIFE INSURANCE LIMITED and is not responsible in any manner whatsoever to the customer, his/her beneficiary/ies or any third party.
- IGI LIFE INSURANCE LIMITED is registered & supervised by Securities and Exchange Commission of Pakistan
- All MCB RetireEasy applications are processed and approved by IGI LIFE INSURANCE LIMITED as per their underwriting guidelines. MCB is not responsible for the processing and approval of these applications in anyway whatsoever.
- This brochure provides only an introduction of the benefits available under the policy. A description of how the contract works is given in the 'Policy Documents' and 'Terms and conditions' which will be provided after the customer(s) avails this service.

How to Claim

Filing a Claim

Our claim settlement procedure is prompt and hassle-free. It is advisable to consult our Customer Services services.life@IGI.COM.PK team for detailed assistance while filing your policy claim.

Here is a simple step-by-step procedure to be followed when you make a claim.

STEP 1: INTIMATION

A claim can be lodged directly without any delay through visiting IGI Life Website Online Claim Intimation by filling given fields which shall be transmitted to Claims Department immediately.

<http://igilife.com.pk/claim-intimation/>

OR send intimation letter from the Policy Owner/ Claimant (as the case may be) under his / her signature giving particulars of loss (death, Disability or Sickness) with Cause, Date, Place and Name of Covered Person. Always remember to mention the current address and contact number of the claimant while submitting intimation.

Claim must be lodged within 30 days of date of loss.

STEP 2: COMPLETE THE CLAIM FORM ALONG WITH RELEVANT DOCUMENTS

Upon intimation of loss, IGI Life will provide relevant claim forms for filing along with evidence of loss i.e. Death Certificate, Original Policy Document, CNIC of insured and nominee(s), Hospital Record, Police Report and Post Mortem Report (in case of accident only) or any other requirement as called by IGI Life based upon the nature of events. Forms can be directly downloaded from our website.

<http://igilife.com.pk/investor-relations/claim-forms/>

Arrange for medical bills/reports for medical related claims: In case of hospitalization or medical related claims, produce all medical bills (original) and medical report (photocopies) issued by the attending provider.

Attestation: Documents can be submitted in original or photocopies, attested by a Gazetted Government Official/Issuing authority. Original copies of documents may be called for inspection.

STEP 3: SUBMIT REQUIRED DOCUMENTS ALONG WITH THE CLAIM FORM

The Original documents & forms (hard copy) properly completed, signed and witnessed must be submitted with IGI Life Head Office within 90 days after the loss for which the claim is made.

STEP 4: SETTLEMENT

A claim is settled as soon as requirements to the satisfaction of IGI Life are submitted at its Head Office.

NOTE:

Kindly ensure that in case of claim by Policy Owner, all documents and forms are signed by you as per signature affixed by you on your Policy's original Proposal Form/CNIC.

Contact IGI LIFE INSURANCE LIMITED at:

IGI Vitality®
Life

IGI Life Insurance Limited: 7th Floor, The Forum, Suite No. 701-713, G-20, Block 9, Khayaban-e-Jami, Clifton, Karachi- 75600, Pakistan.
UAN: (+92-21) 111-111-711, Tel: (+92-21) 35360040, Fax: (+92-21) 35290042
E-mail: vitality@igi.com.pk, Web: www.igilife.com.pk

کلیم نقصان کی تاریخ کے 30 دنوں کے اندر داخل کیا جانا چاہیے

دوسرا مرحلہ۔ کلیم فارم کے ساتھ حقیقت دستاویزات مکمل کریں

دفعہ کی اطلاع دینے پر آئی جی آئی لائف نقصان کا ثبوت داخل کرنے کے لئے متعلقہ فارمز فراہم کر دے گا۔ جن کا انحصار واقعہ کی نوعیت پر ہوگا۔ ڈیٹھ سرٹیفکیٹ، رکنیت کے اصل کاغذات، ہیڈ شدہ شخص اور نامزد کے شناختی کارڈ، ہسپتال ریکارڈ، پولیس رپورٹ اور پوسٹ مارٹم کی رپورٹ (صرف حادثہ کی صورت میں) یا آئی جی آئی لائف کی طرف سے طلب کردہ دوسرے کاغذات کلیم فارم کے ساتھ منسلک کئے جائیں گے۔ فارمز ہماری ویب سائٹ سے براہ راست ڈاؤن لوڈ کیے جاسکتے ہیں۔

<http://igilife.com.pk/investor-relations/claim-forms/>

طبی سہولتوں کے کھنڈے کے لئے میڈیکل بیلوں/ رپورٹس کا انتظام ہسپتال میں داخل ہونے کی صورت میں یا طبی سہولتوں سے متعلق کھنڈے کے لئے تمام میڈیکل بیل (اصل) اور طبی رپورٹ (نقول)، جو کہ کو ایف ایف ایڈ طبی سہولت دینے والے ڈاکٹر کی طرف سے جاری کی گئی ہو، منسلک کرنا ہوگی۔

توثیق شدہ دستاویزات اصل شکل میں یا کسی سرکاری افسر/ جاری کرنے والی اتھارٹی کی جانب سے تصدیق نقول کی صورت میں جمع کرائی جاسکتی ہیں۔ دستاویزات کی اصل کاپی معائنہ کے لئے طلب کی جاسکتی ہے۔

تیسرا مرحلہ

کلیم فارم کے ساتھ مطلوبہ دستاویز جمع کرائیں

اصل دستاویزات اور فارمز (ہارڈ کاپی) باقاعدہ ہر طرح سے مکمل، دستخط شدہ اور گواہی کے ساتھ لازمی طور پر آئی جی آئی لائف کو اس نقصان کے بعد 90 دنوں کے اندر جمع کر دیے جائیں، جس کے لئے کلیم داخل کیا جا رہا ہے۔

چوتھا مرحلہ۔ سینٹلمنٹ

کوئی بھی کلیم جتنی جلد ممکن ہو آئی جی آئی لائف کے اطمینان کے لئے مکمل کر لیا جائے۔ مکمل دستاویزات کی وصولی کے بعد جتنا جلدی ممکن ہو آئی جی آئی لائف کی جانب سے کلیم کی ادائیگی کر دی جائے گی۔

نوٹ:

برائے مہربانی اس امر کو یقینی بنائیں کہ تمام دستاویزات اور فارمز آپ کی پالیسی کے اصل تجویزی فارمز/سی این آئی سی پر آپ کے دستخط کے مطابق دستخط شدہ ہوں۔

آئی جی آئی لائف سے رابطہ کرنے کیلئے۔

IGI Vitality®
Life

آئی جی آئی لائف انشورنس لمیٹڈ: ساتویں منزل، ودی فورم، سوٹ نمبر 701-713، بلاک 9، خیابان جامی، کلifton، کراچی۔ 75600، پاکستان۔
UAN: (+92-21) 111-111-711، ٹیلی فون: (+92-21) 35360040، فیکس: (+92-21) 35290042
ای میل: vitality@igi.com.pk، ویب: www.igilife.com.pk

فوائد کا خاکہ

مندرجہ ذیل خاکہ ایک سالہ 35 سالہ فرد کی سرمایہ کاری کا متوقع بائٹ نکالنا کرتا ہے۔ بنیادی پریمیم 100,000 روپے سالانہ ہے جبکہ مجموعی پریمیم کی ادائیگی کی مدت 20 سال ہے جبکہ مجموعی پریمیم کی حاصل ضرب 21 اور مجموعی پریمیم 2,100,000 ہے۔

متوقع پیش کیلیوریشن کیل ہے:

Policy Year / پالیسی کا سال	Basic Annual Premium for Year / بنیادی سالانہ پریمیم	Cumulative Main Plan Premium Paid / پالیسی کا سال کا کل ادا شدہ پریمیم	6% Unit Growth Rate / بولٹ کی شرح نمو		9% Unit Growth Rate / بولٹ کی شرح نمو		11% Unit Growth Rate / بولٹ کی شرح نمو	
			Main Plan Death Benefit / پالیسی کے لوٹ موت کی صورت میں	Cash Surrender Value / نقد مسترد پالیسی کی قیمت	Main Plan Death Benefit / پالیسی کے لوٹ موت کی صورت میں	Cash Surrender Value / نقد مسترد پالیسی کی قیمت	Main Plan Death Benefit / پالیسی کے لوٹ موت کی صورت میں	Cash Surrender Value / نقد مسترد پالیسی کی قیمت
1	100,000	100,000	2,100,000	-	2,100,000	2,100,000	2,100,000	-
2	100,000	200,000	2,100,000	-	2,100,000	2,100,000	2,100,000	-
3	100,000	300,000	2,100,000	210,247	2,100,000	2,219,566	2,100,000	229,992
4	100,000	400,000	2,100,000	310,501	2,100,000	332,032	2,100,000	347,022
5	100,000	500,000	2,100,000	419,811	2,100,000	454,882	2,100,000	479,671
6	100,000	600,000	2,100,000	528,604	2,100,000	581,496	2,100,000	619,458
7	100,000	700,000	2,100,000	641,881	2,100,000	717,202	2,100,000	772,123
8	100,000	800,000	2,100,000	759,892	2,100,000	862,755	2,100,000	938,979
9	100,000	900,000	2,100,000	882,897	2,100,000	1,018,971	2,100,000	1,121,477
10	100,000	1,000,000	2,100,000	1,021,195	2,100,000	1,196,769	2,100,000	1,331,255
15	100,000	1,500,000	2,100,000	1,768,881	2,100,000	2,263,705	2,100,000	2,673,913
20	100,000	2,000,000	2,100,000	2,707,401	2,100,000	3,790,725	2,100,000	4,772,459

پراسسنگ فیس:

ہر جزوی اخلا اور مکمل دستبردار پر 500 روپے

دستبردار (اکاؤنٹ ویلیو کا فیصد تناسب)

پہلے سال: 100 فیصد دوسرے سال: 100 فیصد

تیسرے سال اور زائد: کوئی نہیں

نوٹ: مذکورہ بالا فیس اور چارجز میں بغیر کسی پیچیدگی اطلاع کے تبدیلی ہو سکتی ہے۔

آج ہی ایب سے بی ریٹائرمنٹ کیلئے درخواست دے کر اپنا اہم پرل محفوظ کر لیتے۔ مزید تفصیلات کیلئے براہ مہربانی کسی بھی منتخب کردہ ایم سی بی برانچ میں موجود ہمارے بینک اشورنس کے سبزیٹیجر / آفیسر سے رابطہ کیجئے۔

اس کے علاوہ آپ (MCB) 111-000-622 پر رابطہ کر سکتے ہیں یا ہماری ویب

سائٹ www.mcb.com/bancassurance پر بھی رجوع کر سکتے ہیں۔

نوٹ:

- ایم سی بی بینک (پرائیویٹ) لمیٹڈ ریٹائرمنٹ کیلئے ڈی ایچ آئی لائف کے تقسیم کنندہ کا کردار ادا کر رہا ہے اور صارف کو، اس کے/ اسکی بینیفیشیئر / بینیفیشیئر کو یا کسی تھرڈ پارٹی کو کسی بھی صورت میں، خواہ کچھ بھی ہو، جوابدہ نہیں ہے۔
- آئی جی آئی لائف سیکورٹیز اینڈ ایجنسی کی کمیشن آف پاکستان کیساتھ رجسٹرڈ ہے اور اس کی زیر نگرانی کام کرتا ہے۔
- ایم سی بی ریٹائرمنٹ کی تمام درخواستوں پر کارروائی اور منظوری آئی جی آئی لائف اپنے قوانین کے مطابق کرے گا۔ ایم سی بی ان درخواستوں پر کارروائی یا ان کی منظوری کے سلسلے میں کسی بھی طرح ذمہ دار نہ ہوگا۔
- یہ کتا بچہ صرف پالیسی کے تحت حاصل ہونے والے فوائد کی تفصیلات فراہم کرتا ہے۔ معاہدے پر عملدرآمد کی وضاحت پالیسی کی دستاویزات اور شرائط و ضوابط میں درج ہے جو اس وقت فراہم کی جائیں گی جب صارف (صارفین) ان خدمات کو حاصل کریں گے۔

کلیم کیسے داخل کیا جائے

کلیم داخل کرنے کا طریقہ

کلیم کو داخل کرنے کا ہمارا طریقہ کار انتہائی آسان اور کس رکاوٹ سے آزاد ہے۔ اس سلسلے میں مشورہ دیا جاتا ہے کہ اپنے پالیسی کلیم کو داخل کرتے ہوئے مکمل معاونت حاصل کرنے کے لئے ہماری کسٹمر سروسز ٹیم سے رابطہ کریں۔

ذیل میں مرحلہ وار طریقہ کار دیا جا رہا ہے جس پر عمل کر کے آپ اپنا کلیم داخل کر سکتے ہیں۔

پہلا مرحلہ - تحریری اطلاع

کلیم آئی جی آئی لائف کی ویب سائٹ آن لائن کلیم ایپلیکیشن پر جا کر دی گئی معلومات فراہم کر کے بغیر کسی تاخیر کے براہ راست داخل کیا جاسکتا ہے جسے کلیم ڈیپارٹمنٹ کو فوری طور پر بھیج دیا جاتا ہے

<http://igilife.com.pk/claim-intimation/>

پالیسی کے تحت فوائد حاصل کرنے کے لئے کوئی بھی کلیم پالیسی کے مالک / زوجہ یا کنبہ (جس میں بھی صورت ہو)، کی جانب سے اس کے دستخط کے ساتھ تحریری اطلاع جمع کرانے کے ذریعے کیا جاسکتا ہے۔ تحریری اطلاع دیتے وقت ہمیشہ وقوعہ کی تاریخ، واقعہ کی وجہ اور زوجہ یا کنبہ کا موجودہ پتہ اور رابطہ نمبر ضرور درج کریں۔

(IX) مستقل اور کھلی معذوری (پی ڈی ٹی):

بیاری یا حادثہ کی وجہ سے بیمہ شدہ شخص کی مستقل اور کھلی معذوری کی صورت میں پی ڈی ٹی کی مجموعی مالیت 20 فیصد، 30 فیصد اور 50 فیصد کے حساب سے 24 ماہ کے تک 3 اقساط میں ادا کی جائے گی۔ اگر بیمہ شدہ شخص تمام اقساط وصول کرنے سے پہلے وفات پاتا ہے تو بقیہ اقساط ایک ہی بار یکشت ادا کی جائیں گی۔

۸۔ پرییم میں اضافہ

مہنگائی کے اثرات کو کم کرنے کیلئے آپ کی پرییم میں سالانہ 10 فیصد کا معمولی اضافہ کیا جائے گا۔ اس اضافہ سے اس پالیسی کے تحت بنیادی فیس اماؤنٹ میں اضافہ نہیں ہوگا۔

یونٹ کی پرائسنگ کا طریقہ کار:

یونٹ کے پاس موجود فنڈز کی مالیت روزانہ کی بنیاد پر مارکیٹ ویلیو کے اعتبار سے لگائی جاتی ہے۔ انڈر رائٹنگ ڈپارٹمنٹ تمام ورخواتوں کو طے شدہ طریقہ کار کے مطابق مکمل کرتا ہے۔ پالیسی تیار کرتا ہے۔ یونٹ کی مالیت کے تعین کی ہر تاریخ کو موصول ہونے والا تمام صافی پرییم (جس میں وصول شدہ پرییم، گھمز، دستبرداری اور فنڈ کی منتقلی شامل ہے) اکاؤنٹس ڈپارٹمنٹ کو فراہم کیا جاتا ہے، جو اس تمام پرییم کو اسی دن مجموعی فنڈز کے لیے میوچل فنڈ کے یونٹس کی خریداری کے لیے استعمال کرتا ہے۔

یونٹ کی مالیت کے تعین کے دن کے آخر میں مجموعی فنڈ کے اثاثہ جات کی صافی ویلیو کا اس وقت تک کی فراہم کردہ میوچل فنڈز کی قیمتوں کے اعتبار سے دوبارہ حساب کیا جاتا ہے۔ اس حساب کردہ اثاثہ جات کی صافی ویلیو کو نظر ثانی شدہ بڈ اور فنڈ پرائس (105%) پر اس کو جاننے کے لیے مجموعی فنڈ میں موجود یونٹس پر تقسیم کیا جاتا ہے۔ میوچل فنڈ میں کی جانے والی اضافی سرمایہ کاری کو مجموعی فنڈ کے اضافی یونٹس کی تعداد معلوم کرنے کے لیے (جیسا کہ اوپر حساب کیا گیا ہے) مجموعی فنڈ کے موجودہ یونٹس پر تقسیم کیا جاتا ہے۔ مجموعی فنڈ کی قیمتیں، جن کا حساب یونٹس کی مالیت کے تعین کی تاریخ کے اختتام پر میوچل فنڈ کی پرائس کی بنیاد پر کیا جاتا ہے ان کا اسی صحیح سسٹم میں اندراج کیا جاتا ہے اور تمام ٹرانزیکشنز یعنی خریداری، دستبرداری اور منتقلی وغیرہ کے لحاظ سے یونٹس کی ایکشن اسی اعتبار سے کی جاتی ہے۔ مجموعی فنڈ کی قیمتیں جن کا اندراج سسٹم پر کیا گیا ہے وہ پالیسی ہولڈر کی آگاہی کے لیے ویب سائٹ پر اپڈیٹ کی جاتی ہیں اور بلز میں سہولت فراہم کرنے کے لیے فیبلڈ فورس کو بھی فراہم کی جاتی ہے۔

۹۔ ابتدائی پرییم کی تقسیم

اگر آپ پالیسی کو میعاد مکمل ہونے تک جاری رکھیں گے، آپ کی اکاؤنٹ ویلیو میں آپ کے جمع کروانے گئے بنیادی پرییم کی مخصوص حصے کا اضافہ کیا جائیگا۔

۱۰۔ ایلیکشن فیس

آئی جی آئی انٹرف ریٹائر ایڈیٹی پلان کے پرییم کی شرح کے اعتبار سے ایلیکشن فیس مندرجہ ذیل ہے:

پالیسی کا سال	پرییم کی شرح کے اعتبار سے ایلیکشن فیس
1	42.5%
2	20%
3 اور اس کے بعد	10%
اسے وہی اسے پنی	کوئی نہیں

پالیسی کی موزونیت اور میعاد

داخلے کی کم سے کم عمر : 18 سال (سالگرہ کی قریب ترین عمر)
 داخلے کی زیادتی سے زیادہ عمر : 65 سال (سالگرہ کی قریب ترین عمر)
 پالیسی کی کم سے کم میعاد : 10 سال
 پالیسی کی زیادتی سے زیادہ میعاد : 85 سال

کم سے کم بنیادی پرییم اور ادائیگی

کم سے کم جمع کی جانے والی بنیادی پرییم 30,000 روپے جو مندرجہ ذیل کے تحت ادا کی جاسکتی ہے
 • سالانہ • ششماہی • سہ ماہی • ماہانہ
 اکاؤنٹ ویلیو ایکسٹریکشن پرییم کی ادائیگیاں۔ کم سے کم ادائیگی 100,000 روپے ہے جبکہ زیادہ سے زیادہ کوئی حد نہیں

معاوضے

تینجمنٹ فیس : ہر ماہ اکاؤنٹ ویلیو کا 1.50 فیصد (1/12 حصہ)
 بولی/کھلی پیشکش : 5 فیصد
 انتظامی فیس : 225 روپے ماہانہ
 منتقلی کی فیس : انوسٹمنٹ سب اکاؤنٹس کے درمیان فی منتقلی پر 500 روپے

پالیسی کا سال	اکاؤنٹ ویلیو میں بنیادی پرییم کی فیصد
1	57.5%
2	80%
3	90%
4 اور اس کے بعد	100%
اسے وہی اسے پنی	100%

۱۔ تقبلی لوہٹی بونس

آپ کا پلان جس قدر طویل المیعاد ہوگا، آپ کا منافع بھی اس قدر زیادہ ہوگا۔ ہر 5 سال کے اختتام پر کیش لوہٹی بونس، اضافی پونٹس کی صورت میں آپ کے اکاؤنٹس میں شامل کئے جائیں گے (ان 5 سالوں میں ادا کی گئیں میں تاخیر نہ ہو نے اور محدود رقم نکلوانے سے مشروط ہے) لوہٹی بونس کی تقسیم مندرجہ ذیل ہے:

پالیسی کا سال	لوہٹی بونس کی تقسیم بحساب بنیادی پر بیمہ کا اضافہ
5	5 فیصد
10	10 فیصد
15 اور اس بعد ہر 5 سال بعد	10 فیصد

یہ اضافی تقسیم بنیادی تقسیم کے علاوہ ہے۔

بنیادی فیس اماؤنٹ

بیمہ شدہ صارف کی موت کی صورت میں اس رقم کی ادائیگی کی ضمانت دی جاتی ہے۔ بنیادی فیس اماؤنٹ بنیادی پر بیمہ کا حاصل ضرب ہے جو صارف کی مندرجہ ذیل عمر پر منحصر ہے

عمر	فیس اماؤنٹ کا حاصل ضرب	
	کم از کم	زیادہ سے زیادہ
55 سال تک	5	30
60 تا 66 سال	5	10
61 اور اس کے بعد	5	5

۲۔ اکاؤنٹ ویلیو ایکسٹریکشن پر بیمہ

آپ کے پاس کسی بھی پالیسی میں مقررہ پلان سے اضافی رقم جمع کروانے کا اختیار ہے جو آپ کی پالیسی کا، کوئی بھی سال پورا ہونے پر کی جاسکتی ہے، یہ رقم کسی بھی وقت نکلوانی جاسکتی ہے۔ یہ اضافی فنڈ جو اکاؤنٹ ویلیو ایکسٹریکشن پر بیمہ (اے وی اے پی) کہلاتے ہیں، آپ کی اکاؤنٹ ویلیو کو بڑھائیں گے جبکہ بنیادی رقم اسی طرح برقرار رہے گی۔

۳۔ بصورت موت فوائد کی ضمانت

پلان حاصل کرتے ہی آپ کو زندگی کے بچے کے تحفظ کی ضمانت حاصل ہو جائے گی۔ اس طرح بصورت موت آپ کے بینشفری (بینشفریز) کو ملے گا، بنیادی رقم یا پلان کی اکاؤنٹ ویلیو جو بھی زیادہ ہوئی معاوضے کی شکل میں ادا کی جائے گی۔

۴۔ محدود رقم نکلوانے کی سہولت

پالیسی کے عمل میں آنے کے 5 سال بعد آپ کو اکاؤنٹ ویلیو کا کچھ حصہ نکلوانے کا اختیار حاصل ہوگا۔ نکلوانی گئی رقم واپس جمع کرنا ضروری نہ ہوگا لیکن اس کی وجہ سے آپ کی بنیادی متنوع رقم میں کمی واقع ہوگی اور آپ کو لوہٹی بونس کے حقدار نہیں رہیں گے۔

۵۔ مکمل دستبرداری

آپ کے پاس اختیار ہوگا کہ آپ اکاؤنٹ ویلیو میں تمام یونٹ حاصل کرنے کے بعد پالیسی سے دستبردار ہو جائیں۔ لیکن اگر آپ پالیسی کے پہلے دو سالوں کے دوران دستبرداریوں کے تو اس صورت میں دستبردار ہونے کا معاوضہ (سرینڈر چارج) جو کہ ایک بنیادی سالانہ پر بیمہ کے مساوی ہوگا منہا کیا جائیگا۔

۶۔ میعاد کی تکمیل کے فوائد

پالیسی کے اختتام (میعاد کی تکمیل کی تاریخ) پر آپ کو جمع کردہ اکاؤنٹ ویلیو یکمیت رقم کی صورت میں ادا کی جائے گی۔

۷۔ اضافی فوائد

آپ کے پاس اختیار ہوگا آپ اضافی فوائد کو بنیادی پالیسی کیساتھ منسلک کر دیں اور بچے کے احاطے کو وسیع کر لیں۔ یہ اضافی فوائد مندرجہ ذیل ہیں:

(I) لیول ٹرم انشورنس رائڈر (ایم ٹی آر)

اس خصوصیت کی بدولت آپ کی، حادثے یا بیماری کے نتیجے میں واقع ہونے والی موت کی صورت میں آپ کے بینشفری کو یکمیت رقم ادا کی جائے گی۔

(II) ایکسیڈنٹ کیئر بینیفٹ (اے سی بی)

اس خصوصیت کے تحت آپ کی حادثاتی موت یا معذوری کی صورت میں آپ کے بینشفری کو ایک اضافی یکمیت رقم ادا کی جائے گی۔ اس کے علاوہ اعضاء کٹ جانے کی صورت میں اضافی ادائیگی کی جائے گی۔

(III) فیملی پروٹیکشن رائڈر (ایف پی آر - معذوری)

اس خصوصیت کی بدولت آپ کی مکمل اور دائمی معذوری کی صورت میں، معذوری کی تاریخ سے لے کر ایف پی آر کی میعاد کی تکمیل تک تمام واجب الادا بنیادی پر بیمہ ادا کئے جائیں گے۔

(IV) آکم بینیفٹ رائڈر (آئی بی آر):

اس کے تحت مکمل اور مستقل معذوری یا موت کی تاریخ سے آئی بی آر کی بقیہ مدت کیلئے نامزد مستفید کو آمدنی کا ماہانہ فائدہ دیا جائے گا۔

(V) موت کی صورت میں آمدنی کے فوائد (آئی بی - موت):

بیمہ شدہ شخص کی موت کی صورت میں منتخب کردہ مدت کے اختتام پر نامزد مستفید کو ماہانہ آمدنی کا فائدہ دیا جائے گا۔

(VI) معذوری کی صورت میں آمدنی کے فوائد (آئی بی - معذوری):

بیمہ شدہ شخص کی مکمل اور مستقل معذوری کی صورت میں منتخب کردہ مدت کے اختتام پر ماہانہ آمدنی کا فائدہ دیا جائے گا۔

(VII) علاج آسان: (EA)

علاج آسان فوائد کی رقم کی ادائیگی اس صورت میں کی جاتی ہے جب انشورنس کروانے والا اسٹ میں موجود کسی بیماری میں مبتلا ہو اور سلسلے میں کی جانے والی سرجری کے بعد 14 دن کی مدت تک حیات رہے۔ اگر انشورنس کروانے والا کہیں ایسی بیماری میں مبتلا ہوتا ہے جو اسٹ میں درج کردہ ہے تو ایسی صورت میں اس کے لیے بیماری کی فہرست تبدیل کر دی جاتی ہے۔

(VIII) ہیلتھ شیور:

اگر صارف کو کسی بیماری یا حادثے کی وجہ سے ہسپتال میں داخل ہونا پڑے تو اسے ہسپتال میں داخل ہو کر علاج کروانے پر اٹھنے والے اخراجات سمیت شرائط و ضوابط کے مطابق مالی تحفظ دیا جائے گا۔ ان اخراجات میں آئی سی یو، ڈاکٹروں کا معاوضہ، ماہر ڈاکٹرس کے چیک اپ اور سرجیکل آپریشنز کے اخراجات شامل ہیں۔

آئی جی آئی لائف ریٹائر ایزی پلان

زندگی کی دوڑ میں جیت ہمیشہ آپ کی۔

ریٹائر ایزی ایک ایسا پلان ہے جو کہ ریٹائرمنٹ کے بعد آپ کو بے پراحتفظ اور باعزت زندگی۔ اب آپ ریٹائرمنٹ کے بعد تاحیات مابعد آمدنی یا سپینڈی کاروبار کیلئے یکدمشتم رقم حاصل کر سکتے ہیں۔ اپنی اور اپنے اہل خانہ کی کفالت کرنے کیساتھ ساتھ پراحتفظ ریٹائرمنٹ سے لطف اندوز ہوتے ہوئے کیجئے اپنا مہر پل محفوظ۔

پراڈکٹ کی وضاحت

یہ ایک لائف انشورنس پراڈکٹ ہے جس کے دو بنیادی عناصر ہیں یعنی انشورنس تحفظ اور سرمایہ کاری۔ سرمایہ کاری کا عنصر یونٹ لنکڈ فنڈ میں موجود اثاثہ جات کی کارکردگی سے مشروط ہے۔

اکاؤنٹ ویلیوں میں اضافہ

ہر بنیادی پریمیم جو آپ ادا کرتے ہیں، آپ کے مطلوبہ انویسٹمنٹ کے ذیلی اکاؤنٹ (اکاؤنٹس) میں یونٹ خریدنے پر صرف کیا جاتا ہے جس کی نگرانی IGI کے انویسٹمنٹ ماہرین کی پیشہ ور ٹیم کرتی ہیں۔ یہ ماہرین بدلے ہوئے معاشی حالات اور سرمایہ کاری کا موقع مد نظر رکھتے ہوئے آپ کیلئے سرمایہ کاری کی ملی جلی ترتیب بناتے ہیں۔

انتخاب کی سہولت

چاہے آپ خطرات سے کھیلنے والے ہوں یا بے حد محتاط کھلاڑی ہوں، یہ پلان آپ کو آپ کے سرمایہ کاری کے اہداف کے مطابق انتخاب کی سہولت مہیا کرتا ہے۔ سرمائے کی حکمت عملی کے مندرجہ ذیل انتخاب پیش ہیں:

فری لک ڈورانیہ

اگر آپ پالیسی دستاویزات کی موصولی کے 14 روز کے فری لک ڈورانیہ میں اپنی پالیسی کو منسوخ کرتے ہیں تو اس صورت میں آپ کا پرییمیم مکمل ریفرنڈ کر دیا جائے گا۔ ریفرنڈ کی رقم میں سے آئی جی آئی لائف کی طرف سے کئے جانے والے آپ کے علاج یا طبی معائنہ سے منسلک اخراجات اگر کوئی ہیں وہ منہا کئے جائیں گے جو آئی جی آئی نے ادا کئے۔

آئی جی آئی سکیورٹیز

فٹور کی نوعیت: مٹی مارکیٹ فنڈ

یونٹ لنکڈ فنڈ کی قسم (رسک پروفائل): کم

سکیورٹیز حکمت عملی کا مقصد صرف سویرین بونڈ میں سرمایہ کاری کر کے کم ریسک میں استحکام حاصل کرنا۔ یہ حکمت عملی ایسے افراد کے لیے زیادہ فائدہ مند ہے جو اپنی سرمایہ کاری میں رسک سے بچنا چاہتے ہیں۔

حکومتی سکیورٹیز: 100%

آئی جی آئی محتاط فنڈ

فٹور کی نوعیت: آگم فنڈ

یونٹ لنکڈ فنڈ کی قسم (رسک پروفائل): معتدل

اس فنڈ کے اثاثہ جات میں حکومتی اور یادگیر محفوظ سرمایہ کاری شامل ہے۔ اس حکمت عملی کے تحت اسٹاک مارکیٹ میں سرمایہ کاری نہیں کی جاتی

حکومتی سکیورٹیز اور دیگر گولڈ آمدن والی سرمایہ کاری: 100%

آئی جی آئی متوازن فنڈ

فٹور کی نوعیت: متوازن فنڈ

یونٹ لنکڈ فنڈ کی قسم (رسک پروفائل): درمیانی

اس حکمت عملی کے تحت اسٹاک مارکیٹ اور حکومتی سکیورٹیز اور یادگیر محفوظ سرمایہ کاری کے ذریعے کم ریسک میں بڑھوتری حاصل کی جاتی ہے

اسٹاک مارکیٹ فنڈ: 0% سے 40%

حکومتی سکیورٹیز اور دیگر گولڈ آمدن والی سرمایہ کاری: 60% سے 100%

آئی جی آئی جارحانہ فنڈ

فٹور کی نوعیت: جارحانہ فنڈ

یونٹ لنکڈ فنڈ کی قسم (رسک پروفائل): زیادہ

اس حکمت عملی کے تحت زیادہ تر شیئرز میں سرمایہ کاری کر کے طویل المدت کم ریسک میں بڑھوتری حاصل کی جاتی ہے۔

اسٹاک مارکیٹ فنڈ: 60% سے 70%

حکومتی سکیورٹیز اور دیگر گولڈ آمدن والی سرمایہ کاری: 30% سے 40%

آئی جی آئی اسلاک فنڈ

فٹور کی نوعیت: آگم فنڈ (شریعت کے مطابق)

یونٹ لنکڈ فنڈ کی قسم (رسک پروفائل): معتدل

یہ حکمت عملی شریعت کے مطابق ہے جس کی سرمایہ کاری شریعت کے مطابق مواقع اور اثاثہ جات میں کی جاتی ہے۔

صلوک اور یادگیر مٹی مارکیٹ فنڈ: 100%

یونٹ لنکڈ فنڈ کا اختیار

پالیسی کے اجراء کے وقت یونٹس کی سرمایہ کاری کم رسک والے فنڈ میں کی جائے گی۔ پالیسی کے اجراء کے بعد بغیر کسی اضافی چارجز کے پالیسی ہولڈر کو رسک کی استعداد کو مد نظر رکھتے ہوئے اپنی مرضی کے مطابق فنڈ کے انتخاب کا حق حاصل ہے۔ نئے فنڈ کو سیکٹر کی صوابدید پر مختلف فنڈ کے امتزاج سے تشکیل دیا جاسکتا ہے بشرطیکہ اس امتزاج کا مجموعہ 100% ہو۔